BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Báo cáo KTKT tu bổ, tôn tạo

di tích chùa Triệu Xuyên, xã Long Thượng,

huyện Phúc Thọ, thành phố Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 175/TTr-UBND

ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề

nghị thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích chùa Triệu Xuyên,

xã Long Thượng, huyện Phúc Thọ, thành phố Hà Nội (kèm theo Hồ sơ; Biên bản

họp quân dân chính làng Triệu Xuyên ngày 02 tháng 3 năm 2025). Sau khi xem xét,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích chùa Triệu Xuyên,

với các nội dung cụ thể như sau: Tôn tạo nhà Tổ, nhà Mẫu, cổng; cải tạo sân,

vườn trước khu nhà Tổ và nhà Mẫu.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

chỉ đạo các cơ quan liên và Chủ đầu tư lưu ý:

- Thành lập Hội đồng đánh giá di tích theo quy định tại Thông tư số

15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích.

- Bổ sung phương án bảo vệ an toàn hiện vật, đồ thờ (ban thờ, hoành phi,

câu đối...) và cảnh quan di tích trong quá trình thi công.

- Đối với cổng vào chùa: Không trang trí đề tài chữ Thọ, chỉ làm một gian

cổng có mái, tường hồi bít đốc để phù hợp với kiến trúc Tam bảo, không làm trụ

như hồ sơ đề xuất; tư liệu hóa chữ Hán để sử dụng lại nội dung (nếu phù hợp).

- Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày bàn giao, đưa công trình vào sử dụng,

đề nghị chủ đầu tư gửi Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công đến Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch (qua Cục Di sản văn hóa) để lưu trữ và quản lý di tích.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến, đồng thời, đề nghị Ủy ban

nhân dân thành phố Hà Nội chỉ đạo các cơ quan liên quan hướng dẫn chủ đầu tư,

thông báo rộng rãi nội dung tu bổ, tôn tạo di tích trước Nhân dân để tạo sự đồng thuận

và triển khai các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Sở VHTT TP Hà Nội;

- Lưu: VT, DSVH (02), LQV.09.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T19:07:29+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:02:48+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:21:08+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:21:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:21:38+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!